[image: image1.emf]

PARECER Nº 481, DE 2023

DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO E CULTURA, SOBRE O PROJETO DE LEI Nº 1169, DE 2019
De autoria do Deputado Castello Branco, o projeto em epígrafe pretende declarar patrimônio Cultural Imaterial do Estado a pipa e sua prática.
A presente proposição esteve em pauta nos termos regimentais, não recebendo emendas ou substitutivos.
A seguir, a matéria foi encaminhada à Comissão de Constituição, Justiça e Redação, que se manifestou pela aprovação do projeto.
Na presente oportunidade, o projeto vem a esta Comissão de Educação e Cultura cabendo-nos, na condição de relatora, apreciá-la quanto aos aspectos definidos no artigo 31, § 4º, do Regimento Interno.
Ao fazê-lo, verificamos que o projeto é meritório e merece prosperar. A prática de empinar pipas é largamente difundida por todo o território paulista, como atividade esportiva, de lazer e educacional. Sua presença no território brasileiro é longeva, e sua confecção envolve arte e ludicidade.
Com o intuito único de colaborar para aprimorar o projeto, no entanto, propõe-se o seguinte:
SUBSTITUTIVO
Declara como Patrimônio Cultural Imaterial do Estado a Pipa
A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE SÃO PAULO DECRETA:
Artigo 1º - Fica a Pipa declarada como Patrimônio Cultural Imaterial do Estado de São Paulo, reconhecida como prática esportiva, artística, de lazer, educação e inclusão
social.

Artigo 2º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.
Ante o exposto, naquilo que nos compete analisar, somos favoráveis ao Projeto de Lei nº 1169, de 2019, na forma no substitutivo ora apresentado.
Leci Brandão – Relatora
Aprovado como parecer o voto da Deputada Leci Brandão, favorável ao projeto, na forma do substitutivo ora apresentado.

Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, em 13/6/2023.

Professora Bebel - Presidente

Gilmaci Santos
Favorável ao voto da relatora

Guto Zacarias
Favorável ao voto da relatora

Lucas Bove
Favorável ao voto da relatora

Marta Costa
Favorável ao voto da relatora

Mauro Bragato
Favorável ao voto da relatora

Paula da Bancada Feminista
Favorável ao voto da relatora

Professora Bebel
Favorável ao voto da relatora

Tenente Coimbra
Favorável ao voto da relatora

Tomé Abduch
Favorável ao voto da relatora

[image: image1.emf]